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REQUERIMENTO N°. 205 /2013. Solicita informagGes a Exma.~Sra. Prefeita
Municipal acerca da concessio de imovel
publico para a expansdo de area da
COMOAUTO - Cooperativa de Trabalho
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Mococa/SP.

dos Transportadores Autdnomos de

EXMO. SR. PRESIDENTE:

REQUEIRO a Mesa, cumpridas as formalidades Regimentais da Casa,
apos a manifestagado do Nobre Plenario, no sentido de ser oficiado & Excelentissima Senhora
Prefeita Municipal, Maria Edna Gomes Maziero, para que Sua Exceléncia, por meio do
Departamento competente, informe a esta Casa de Leis, a possibilidade de elaborar estudos

visando a concess&o de um imovel publico para a expans3o de area da COMOAUTO - Cooperativa
de Trabalho dos Transportadores Auténomos de Mococa/SP.

Justificativa:-

Em face da Lei Complementar n°. 147/2003 (em anexo), a COMOAUTO
- Cooperativa de Trabalho dos Transportadores Autdnomos de Mococa-SP, foi contemplada com um
imovel publico localizado no Distrito Industrial 11, imovel este que atualmente encontra-se pequeno
para a frota de caminhdes, bem como para as atividades da Cooperativa (conforme fotos em anexo),
fazendo necessario a cessdo de um imével mais amplo para melhor atender a Cooperativa que
abriga cerca de 61 cooperados e suas familias.

E de extrema importdncia que as empresas e cooperativas
mocoquenses tenham areas suficientes para seu crescimento, proporcionando ao nosso Municipio
maior geragdo de emprego e renda.

A COMOAUTO presta servigos de transportes de cargas em geral com
comprometimento e qualidade, gerando emprego a comunidade e a satisfagcao de seus clientes. Tem
por objetivo também, defender os interesses profissionais € econdmicos e o bem estar de seus
cooperados, razéo pela qual aguardo especial atengéo ao acima exposto.

Segue ainda em anexo, Requerimento n°. 033/2008, de autoria deste
Vereador, bem como Abaixo Assinado dos cooperados da COMOAUTO, comprovando que esta é
uma antiga reivindicacdo e que até a presente data nenhuma providéncia foi adotada.

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 18 de fevergiro de 2013.

Vergador/PSC







T e e S P e e T et T TN E T . e TS N o WYY W RWTOWPW T VWWY TN T WO e - N W WYY W -~ v—r o e v T gt e




LI L ASANSNS










MOCOCA - SP
FONE: {19; 3665 4977







PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
Estado de Sao Paulo

Gabinete do Prefeito
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LEI COMPLEMENTAR N° 147, de 09 de setembro de 2003.

Autoriza a doagdo de imovel publico
localizado no Distrito Industrial I 3
Cooperativa de Trabalho dos
Transportadores Auténomos de Mococa -
COMOAUTO, para os fins que especifica e
d4 outras providéncias.

APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal de Mococa,

FAGO SABER, que a Camara Municipal de Mococa, em
Sessdo realizada no dia 01 de setembro de 2003,
aprovou Projeto de Lei Complementar n° 014/2003 e ey
sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
alienar, por doagéo e com encargos, a area municipal localizada no Distrito
Industrial 1i, abaixo descritas para a Cooperativa de Trabalho dos
Transportadores Auténomos de Mococa - COMOAUTO:

Area "4A2-J": De forma retangular, com frente para a Rua
Sassaki Massad, medindo 26,50 m (vinte e seis metros e cinguenta
centimetros); nos fundos mede 26 50 m (vinte e seis metros e cinglenta
centimetros), onde confronta com o Lote 4A2-F da mesma quadra; da frente
aos fundos do lado direito de quem da rua olha para o iote, mede 38,00 m
(trinta e oito metros), onde confronta com o Lote 4A2-1 da mesma quadra; do
outro lado mede 38,00 (trinta e oito metros), onde confronta com o Lote 4A2-K
da mesma quadra, perfazendo uma area total de 1.007,00 m2 (um mi! e sete
metros quadrados), conforme desenho n° 28/94 da Municipalidade.

Paragrafo Unico ~ A doacao a que se refere o caput deste
artigo sera feita para o fim especifico de ser implantado no local o parque de
servicos da donataria.

Art. 2° - A empresa beneficiada tera prazo de 12 (doze)
meses apds a publicagéo desta Lei Complementar para a apresentacao do
projeto definitivo e cronograma de construgéo, tendo 24 (vinte e quatro)

meses para a conclusdo da obra, a partir da apresentacéo do mencionado
projeto.

Art. 3° - No instrumento de doagdo deverdo constar os
prazos para o término da construgdo, bem como o do inicio das atividades,
ressalvando-se, inclusive, a destinagdo unica e exclusiva da area.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
Estado de Sao Paulo

Gabinete do Prefeito
LEI COMPLEMENTAR N° 147, de 09 de setembro de 2003

Art. 4° - O ndo cumprimento das disposigdes contidas nos
artigos 12 e 13 da Lei Municipal n° 1.739, de 07 de margo de 1988 pela
empresa beneficiada, implicard na reversao pura e simples das areas
recebidas em doag&o pelo patriménio publico, e respectivas construgées e
benfeitorias edificadas no local. sem quaisquer indenizagdes por parte da
Municipalidade, a que titulo for.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execucgdo desta Lei
Complementar correrdo por conta da donataria, inclusive as despesas com

lavratura de escrituras, contratos, notificagGes, averbacdes em Cartdrios,
registros imobiliarios e outras. '

Art. 8° - A doagdo de que trata o artigo 1° desta Lej
Complementar sera precedida de processo de dispensa de licitagdo, nos

termos da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais disposicdes
legais aplicaveis a espécie. '

Art. 7° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data da
sua publicagéo, revogando-se as disposi¢des em contrario. =

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 09 de setembro de 2003.
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PARECIDO ESPANHA
Prefeito Munitipal
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DR. MARCELO TORRES FREITAS
Chefe da Assessoria Juridica
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Solicita apoio do Executivo Municipal,
visando atender a reivindicagio da

COMOAUTO -  Cooperativa  dos
Transportadores Rodovidrios Auténomos
de Mococa.

EXMO. SR. PRESIDENTE:

REQUEIRO a Mesa, cumpridas as formalidades Regimentais
da Casa, apds a manifestagdo do Nobre Plenério, no sentido de ser oficiado ao Executivo
Municipal, solicitando apoio incondicional, no sentido de atender a reivindicagdo da
COMOAUTO - Cooperativa dos Transportadores Rodovidrios Auténomos de Mococa,
onde pedem a doagio da 4rea ao lado da ja existente, no Distrito Industrial II, visto que
sem a mesma, terdo dificuldades em desenvolver suas atividades de costume.

Observamos que junto ao documento, esté anexado um abaixo-
assinado contendo 60 assinaturas dos membros que compdem o Grupo. Algumas fotos
também anexadas relatam alguns veiculos dispostos na 4rea.

Contudo, pedimos que analisassem a complexidade dos fatos e

doassem a 4rea, pois sdo 60 familias representadas por essa Cooperativa no municipio.

Plenario Venerando Ribeiro da ilva, 06 de fevereiro de 2008.
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Exmo, Sr, Prefeito Municipal de Mococa R ..&y_,\____ }

A Comoauto — Cooperativa dos Transportadores Rodovidrios Autdnomos de Mococa — SP, através
de Seus Associados, abaixo-assinados, vem expor ¢ requerer de V. Excia. O que se segue:

O espago Fisico atualmente ocupado pela Comoauto é pequeno em relagdo aos mais de 60 veiculos
de carga que nossos associados possuem, sendo a sua 4rea msuﬂcxente para manobrar ¢ estacionar os
referidos veiculos de gmnde porte.

Além do mais, a Comoauto tem como projetos de expansio imediatos a construgio de uma oficina
mecénica , borracharia, 4rea para o lavador de veiculos, oficina auto-elétrica e almoxarifado.

Gostariamos de Lembrar que, quando do pedido original para a instalagio da Comoauto, foi
solicitada uma 4rea de 5000 metros quadrados que, segundo levantamento especifico, seria a drea necessdsia
levando em conta nossas neccssidades. No entanto, na época conseguimos apenas 2.817,99 metros:-
quadrados e por este motivo estamos com muitas dificuldades para a conclusio das edificagdes necessarias
ao bom funcionamento da Cooperativa, que sem duvida j4 contribui para o progresso de nossa cidade ¢
contribuird mais ainda no futuro com suas instalagdes ampliadas.

Pelos motivos expostos ¢ contando com a preciosa atencfo de V.Excia. , nds associados da
COMOAUTO, abaixo assinados, solicitamos a doago dos seguintes lotes no distrito industrial 2 desta

cidade de Mococa: Lote 4 A2 -G e Lote 4 A 2 — F _ que sfio anexos a atual drea da
Comoauto.,
I~
1 AGUINALDO MOREIRA DA SILVA , 18.884.992 | 137 53084807} -
2 AGUINALDO SCOVINI - 22,366,188 | 137.541.448.07
3 JALEXANDRE APARECIDO JORGE 30.882.093.9 251.232.198-38
4 |ANA PAULA DE CASTRO SCOVINI 28.090.354-6{251.241.878-24
. 5 JANDERSON DE_PAULA 25.509.740.2| 187.719.278.32
8 JANTONIO FIRMINO LEME 6450591 |367.385.068.20
) 7 JANTONIO LOPES 3.677.481-9 | 189.496.419-04
. 8 APARECIDO DONIZETE MACHADO 12,697,057 | 24.567.868-90
9 JAPARECIDO DONIZETE PELEGRINI 139.886.28 | 20560078 52
10 ARMANDO APARECIDO DE PAULA ' 4.221.801561.602.408-20
11 BENEDITO SERGIO DA CRUZ 14.584.859 | 28.396.366-39
12 [CARLOS AGNELO FIRMINO 12.108.879 | 20.569.528-07
13 CARLOS ROBERTO FERREIRA : ; 6.492.939 |819.418.278-15
~ 14 |CARLOS ROBERTO PINHEIRO 13.550.282 | 353,578 516-20

- 15 ICLAUDEMIR DOS SANTOS

16 ICLAUDIO LUIZ COSSOLINO

17 ICREUSA FERREIRA JORGE

18 EDER CARLOS SCOVINI

19 EDSON MINCHUELLI NOGUEIRA
20 EMIR MARCELO SIMON! GALVAN!
21 FERNANDO SCOVINI FL

22 FERNANDO SCOVINI FL

23 GILNE| FERREIRA MANSUR

24 JAMIRO MARCELINO

25 JOAO CARLOS BRUSCADIN

26 JOAO CARLOS GALVANI

27 JOAO DONIZETE MACHADO

29.298.958-1] 200.186.848-07
7.488.088 |718.518.108-97
16.884.412 |109.922.418-71
25.085.782-0{ 181.830.798-73
19.374.195 |068.809.988-28
8.089.818 1866.063.878-68
23.790.791-4/ 120.476.268-62
23.790.791-4) 120.476.268-62
6.240.873 [454.934.998-00
8.166.562 |967.822.008-30
19.188.318 |120.408.148-52
5.502.153 {172.406.898-91
9.534.586 [819.409.718-53
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CNPJ. : 03-629-764/0001-39 Y. Estadual. 453-048-508-119

1 AGY MOREIRA DA SILVA e 18.904.002 |137.530.848.07
2 AGUINALDO SCOMN (L 22,386,188 |137.541.443.07|
3 JALEXANDRE APARECIDO JORGE / ¢ 130.882,003.91251.232.106-38
4 JANA PAULA DE CASTRO SCOMMI i 78 /e ﬁ%m 28.090.354.8(251.241.878-24
5 ANDERSON DE_PALLA 4 4 71" 4 25.500.740.2] 187.719.278-32
8 JANTOMIO FIRMINO LEME 6.450.891 [357.385.968-20
7_ANTONIO LOPES 3.677.481-9 189.465.419-04
8_APARECIDO DONIZETE MACHADO 4.12.887.057 | 24.567.668-90
:mescmumzstepasmm y, 131:02:.:1 2(:.:;03.52
2 , - 221001581, -20
11 BENEDITO SERGIO DA CRUZ 0 ] -M/{' 14.534.&50 26.396.368-30
12 CARLOS AGNELO FIRMINO aniv/) ) (4 !ﬁ)&rn)mg 12.106.879 | 20.569.528-07
13 [CARLOS ROBERTO FERREIRA b " 6.492.939 819 419.278-15
14 ICARLOS ROBERTQ PINHEIRO Py ; M/\ 13.558.362 |353.578.516-20

15 CLAUDEMIR DOS SANTOS

29, 206.958-1]200. 166.848-07

16 CLAUDIO LIXZ COSSOLINO

7.486.086

718.518.108-97

17 JBREUSA FERREIRA JORGE

18 EDER CARLOS SCOVINI [

16.884.412

109.922 418-71

19 EDSON MINCHUELL} WMXL

19.374.185

rgs.oas.m-o 181.830.786-73

000.909.088-25

\
20 EMIR MARCELO SIMONI GALVANL
21 FERNANDO SCOVINI FI.

22 SCOVINE FL

N

23 [GILNE| FERREIRAMANSUR €

8.000.818 1866.063.878-68
,790.791-4] 120.476.268-62

23.790.794-41120.476.268-62

6.240.873 |454.934.998-00
24 JAMIRO MARCELINO ,\,.\ 8.160.582 1967.822.008-30
25 JOAQ CARLOS BRUSCADIN 19.188.318 {120.486.148-52
28 JOAO CARLOS GALVAN 5.502.53 |172.406.808-91
27 JORQ DONIZETE MAC 0.534.586 [810.400.718-53
28 YOAO DOS REIS SCOVINO A v 10.630.021 |866.058.368-04
20 JOAO TOMAZ DE ARAUJO A ’ A 4 . RTE aVi M-811.003 1213.545.248-00
30 JOAO TOMAZ DE ARAUJO /1 o i [Uﬁ [M‘ ; M-811.003 |213.645.246-00
31 JOSE BENDITO PEIXEIRO 5y ’oc,;/acf,& 15.131.968 {020,864-128-07
32 JOSE CARLOS BATISTA — 18.073.130 {066.612.956-48
33 JOSE CUGINI FILHO // . I 13.367.954 1021.695.138.09
34 VOSE DE AGUIAR € d / ) 16.420.700 |048.624 84854
35 JOSE DONIZETT] SCOVINO = 77 » 90.338.456 1819.413.608-72
36 JOSE LIS PELEGRIN AN AT T
- -z

7 JOSE RICARDO BRUSCADIN A ’ 13.580.915 |034.435.676-76
JOSE RICARDO MARGONI 19.188.347 |079.844.638-24

39 JOSE ROSA FL . p) . $.378.188 |391.048.428-04
40 LUIS CARLOS CUGIN =~ Ml‘ bl /f i 43.640.890 305.264.888-35
41 LUIS GUILHERME ZANETT) : U 4\& 19.965.650 |079,841.788-95
42 MAGNO AURELIO TEIXEIRA DA SIVA 15.928.430 {045.653.788-09
43 MARCEL EIRA DA SILVA 810.361 |410.261.821-34




H 03-629-76 00

AUTONO)

44 MARIA ¢ GALV, K A4 . 4 076.608.208.39
45 MARCOS JERONMIMO ( / / 19.188.331 {108.125.238.20
46 MAURO CARLOS CANTON! L n, /. . 1.1 15.926.901 032 851 088 00
X . -

47 MILTON CEZAR FAGUNDES e IV 7. ‘4 28.356.272 8/ 191.031.048 42

191.031.048-42
48 MILTON HISSAO MAKINOG W///ﬁ; i - 16.422.078 |072.251.968.58

A i !
49 NEIVA CRISTINA DIAS DE FARIA vde (! ﬁum‘l% 2tk - Bz .800.965-1{297.400,388.50
T — « g
N -
50 NV QUILICE o W) 19.548.802 1088.819.908-0¢
51 NIVALDO FAVERD Pz 1 13.928.391 |041.007.038-64
52 JOSMAR DONIZET] GRILON o 9.534.504 {886.065.228-20
53 JOSVALDO SCARAMEL LS - U/‘ /4] .A Y&/ /M# - 10.375.585 {967.838.428.00
v/ /)
54 PAULO HENRIQUE FIRMING : . 14.823.311 |033.112.626-18
55 PAULO VERGIU FILHO Cidn C”Z P P/ 2.324.779 {463.013.848.00
[ 74
56 PEDRO RIBEIRO DOS SANTOS S M el 12.586.032 1581 232 218.04
57 ROMULO FONSECA DIAS - %ﬂ/f)ﬁ ) 2 / 32.006.959 3/ 281.937 118.31
58 RUBENS GELSO MARTIN ¢ M&P) . 7.768.038 871,274.408-5
| 50 SEBASTIAO TELLES MIGUEL AR rvrg, V 15.131.130 |042.832 50848
o]

50 MVALDECIR CATABRIGA . Ca c’;,d 22.814.801.71120.301.018-42
61 VALDIR DE ALMEIDA VIEIRA - =\ N 4.510.198 720,556 66834
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Oficio n°. 062/2008-CM.

Mococa, 07 de reversiro de 2008.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Anexamos ao presenle pPara as providéncias
necessdrias, cépia dos Requerimenios n°s 001, 002, 003, 004, 005,
006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013,014,015,016, 018,019, 020, 021,
022, 024, 025, 030, 031, 032, 033, 034 e 035/2008, aprovados em

Sessdo ordindrid desla Casa, realizada no dig 06 de fevereiro ultimo.

\\LUH BRA ?ﬁlANO
~—_Presidente

A Sud Exceléncid o Senhor
Aparecido Espanhg
Prefeitura Municipal
Mococa-SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
Estado de Sdo Paulo

Gabinete do Prefeito

Of. N° 613/2008 MOCOCA, 24 de marco de 2008.

CAMARA MUNICIPAL
-MOCOCA|

PROTGLOLO

NUMERO DATA x«im
Senhor Presidente: | bﬁ f/_{, 03 04 );)

Em atengéo a solicitacdo de apoio visando
atender a reivindicagdo da Comoauto — Coop. dos Transportadores Rodoviarios
Autdnomos de Mococa, constante do Requerimento n° 033/2008, de autoria
do Vereador Luiz Braz Mariano, € aprovado pelo Plenario dessa Douta
Cémara, cumpre-nos informar que conforme foi respondido atendendo ao
Requerimento  309/2007 os citados lotes ja foram solicitados por outra
eémpresa que protocolou pedido anteriormente.

Reiteramos a Vossa Exceléncia 0s nossos
protestos de consideracdo e apreco. :

oSamente

Exmo. Sr.
LUIZ BRAZ MARIANO
DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa

cienTE 04RO REA Soke

DESPACHO
Para o Exoadianie da Préxima
Sessio Cii em







PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO
Gabinete da Prefeita

Of. n° 356/2013 MOCOCA, 06 de margo de 2013.

CAMARA MUNICIPAL
-MOCOCA -
PROTOCOL O
NUMERO| pATA RUBRICA
Senhor Presidente: god 10 A

Vimos, pelo presente, solicitar a dilagao do
prazo de Lei, por mais 15 dias, nos termos do art. 9°, paragrafo unico, item |, da
Lei Orgénica do Municipio, para resposta ao Requerimento n° 205/2013, de
autoria do Vereador  Luiz Braz Mariano, e aprovado pelo Plenario dessa Douta

Camara, em virtude de que nao foi possivel atender a solicitagdo dentro do
prazo inicial.

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nossos
protestos de consideragéo e apreco.

Atenciosamente

B2
MARIA EDNA GOMES MAZIERO
Prefeita Municipal

Exmo. Sr. i
GUILHERME DE SOUZA GOMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa

MOCOCA : SP




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

Estado de Sao Paulo

Gabinete da Prefeita

OF.n° 442/2013 MOCOCA, 14 de margo de 2013.

CAMARA MUNICIPAL |
| ~MOCoOoCcCA -

P ROTOCOLO
NUMERO|  DAT. '
REF.. Requerimento n® 205/2013 59 lis 2 RUBRICA

Senhor Presidente:

Em atengdo a solicitagdo de informagdes
acerca da concessdo de imoével pulblico para a expansdo de area da
COMOAUTO - Cooperativa de Trabalho dos Transportadores Auténomos de
Mococa, constante do requerimento acima mencionado, de autoria do Vereador
Luiz Braz Mariano, e aprovado pelo Plenario dessa Douta Camara, cumpre-
nos informar o seguinte:

No momento a Prefeitura ndo dispde de
terreno para cessdo. O terreno solicitado no Distrito Industrial 1l n&o pode ser
desmembrado; sendo assim, faz-se necessarias novas aquisicdes de terrenos
para atender a necessidade da referida empresa.

Reiteramos a Vossa Exceléncia o0s nossos
protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente

~

W,%
MARIA EDNA GOMES MAZIERO
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
GUILHERME DE SOUZA GOMES

_ gg x:teH BCamara Municipal de Mococa

née da Prox1ma

.’,." | ggOUZA GOMES




